In versu 95 haeremus. Quae enim est illa domus opulenta, quam se perdidisse dicit Menelaus? Άμφιβολον, respondent scholia M V, πότερον τὸν ἔαντον ἢ τὸν Ποιάμον: sed neutrum intellegi potest. Illud ineptum est; nam postquam errores suos maritimos memoravit, quod factum verbis ἐπεὶ μάλα πόλλ’ ἔπαθον: non potuit mentionem direptionis Troiae subicere, quae illos multis annis antecessit. Deinde haec ambiguitas alienissima est a more epico, ut auditoribus coniciendum relinquatur, qua de re poeta cogitaverit. Si solam constructionis rationem spectabimus, non poterimus non intelligere Menelai domum. Sed hoc sensus non patitur; nam erroribus illis non comminuit sed auxit divitias suas Menelaus (cf. γ 311). Fuit enim hic mos temporibus heroicis, ut reges ab uno hospite ad alterum commigrantes dona colligerent (qua de re cf. o 80 sqq.) *), sicut ipse Ulixes ε 37 sqq. ν 137, ubi Eustathius 1521, 20 καὶ σημείωσαι inquit δύο τούτους ἥρωας ἐν πλάνη πλουτήσαντας ἄλλως μέντοι καὶ ἄλλως, τὸν Ὀδυσσέα δηλαδὴ καὶ τὸν Μενέλαον. Idem nostrum locum recte intellexit 1486, 33 et 46. Cf. ξ 285. 326, ubi Ulixes in mendicum transformatus Eumaeo narrat, se apud regem Thesprotorum gazam ab Ulike hac ratione coacervatam vidisse: καὶ μοι πτήματ’ ἔδειξεν ὅσα ξυναγείρατ’ Ὀδυσσεύς, | χαλκόν τε χρυσόν τε πολύκυμητόν τε σίδηρον. | καὶ νῦ κεν ἐς δεκάτην γενεὴν ἔτερόν γ’ ἔτι βόσκοι· | τόσσα οἱ ἐν μεγάροις κειμήλια κεῖτο ἄνακτος. — Accedit quod versus 97 ostendit, non iacturae mentionem proxime antecessisse sed lucri. Nam cum diecat Menelaus: ‘quorum utinam tertiam partem possiderem’, appetet non de eis eum loqui quae perdiderit, sed de eis quae possideat.

Sin autem quaeritur, qua ratione haec perturbatio nata sit, pluribus modis responderi potest. Facillima medicina ea est quam Bek-

Verlust gemeint sein. Aber wir müssen uns dabei beruhigen, wenn es auch nicht recht befriedigt.’

* Non erat igitur cur offenderet Volkmannus in τ 283 (comment. epp. p. 113).

kerus adhibuit, ut versus 94—96 expungantur: quibus remotis et sensus et structura bene habent, neque quicquam desideratur, nam tum ὁν in versu 97 ad πτεάτεσσιν in v. 93 pertinebit. Fortasse autem hi versus ex alia huius loci recensione soli supersunt, in qua narratum fuerit absente Menelao domum ab infidelibus ministris male habitam eorumque neglegentia vel rapacitate multa perdita esse.

Deinde ita hunc nodum solvere possumus, ut alterum dimidium versus 95 corruptum esse statuamus. Fieri enim potest ut pro ἀπώλεσαι olim verbum contrariae significationis hoc loco positum fuerit, velut ὄφειλα (οἶκον ὄφέλλειν o 21, unde οἰκοφέληξ 223). Quodsi hunc versum hac ferè ratione sonuisse putamus: ἐπεὶ μάλα πόλλ' ἔπαθον τὸν δ' οἶκον ὄφειλα (quod exempli gratia pono): hoc ferri saltem poterit, dummodo sequentia (εῦ μάλα ναιετάντα, κεχανδότα πολλὰ καὶ ἐσθλά) προληπτικῶς dicta esse statuamus.

Tertia ratio, quae mihi quidem maxime arridet, ea est ut post ἔπαθον aliiquid excidisse sumatur. Fingamus v. c. hunc versum eodem modo cecidisse quo versum 81 ἐπεὶ μάλα πόλλ' ἔπαθον καὶ πόλλ' ἔπαλήθην — tum ita pergere potuit Menelaus: «in his autem erroribus multas divitias congressi, ita ut nunc domum possideam qualem videtis, optime instructam et amplissime ornatam: οἶκον εῦ μάλα ναιετάντα, κεχανδότα πολλὰ καὶ ἐσθλά.»

τ 107 sqq.

Hunc locum, qui pluribus modis adulteratus est, etiam lacunum esse affirmare non dubito. Ulixem in mendicum transformatum de patria ac parentibus percontatur Penelope, cui ille sic respondet:

ω γύναι, οὐκ ἂν τίς σε βροτῶν ἐπ' ἀπειρονα γαῖαν
νεικέοι. η γάρ σεν κλέος οὐρανὸν εὐρὺν ἱπάνει,
* ὡς τέ τεν η *βασιλῆος ἀμύμονος, δος τε θεουδῆς
110 ἀνδράσιν ἐν πολλοῖσι καὶ ἵψιμοισιν ἀνάσσων
εὐδικίας ἀνέκησι, φέρησι δὲ γαῖα μέλαινα
πυροὺς καὶ κοιθάς, βροτῆσι δὲ δένδρεα καρπῷ,
τίκητη δ' ἔμπεδα μῆλα, θάλασσα δὲ παρέχῃ ἤχθνς
ἔξ εὐηγεστῆς, ἀρετῶσι δὲ λαοὶ ὑπ' αὐτοῦ.
* * *

115 τῷ ἐμὲ νῦν τὰ μὲν ἄλλα μετάλλα σῷ ἐνὶ οἴκῳ,
μηδ' ἐμὸν ἔξερεινε γένος καὶ πατοῦδα γαῖαν,
μή μοι μᾶλλον θυμὸν ἐντιλῆσῃς δύναντα
μηησαμένῳ: μάλα δ' εἴμι πολυστονος. οὐδέ τι με χοὴ
οἴκῳ ἐν ἀλλοτρίῳ γούσωντά τε μηδόμενόν τε
120 ησθαι, ἐπεὶ κάπιον πενθήμεναι ἀποιτον αἰεί.

Primum vides conexum desicere ubi lacunam indicavi. Nam qui dicit: 'ideo ne me interroges', is causam iam attulerit necesse est cur interrogari nolit. Quam nunc frustra quaerimus. Si dixisset: 'ego

multa et gravia perpessus sum², recte subicere potuit: 'ideo noli interrogare qui vel unde sim, ne in lacrimas et gemitus erumpam, quod me in domo aliena facere non decet'. Nec vero hoc loco ut alibi optio data est, utrum sumere velimus quod deest excidisse an versum 115 ab initio corruptum esse. Nam ne illo τῷ quidem remoto difficultas tollitur, quoniam duo argumenta tam diversa, quam est haec deprecatio et illa Penelopae laudatio, se excipere non possunt nisi transitu ab uno ad alterum facto.

Deinde versus 109 ab initio corruptus est. Nam sive η̄ pro particula disiunctiva habemus sive pro affirmativa, in explicando frustra laboramus. Si vocalem acuimus, altera particula disiunctiva desideratur*), cuius defectum Eustathius perridicule excusare conatur, hoc ἀποσιωπήσεως genus esse dicens (1857, 50); sin circumflectimus, quod fecit Bekkerus in novissima editione, malum etiam peius fieri videtur. Nam vereor, ut dicam quod sentio, ne hac particula inter duos genetivos inculcata epico sermoni vis afferatur. Equidem totum locum ab 109—114 aliunde hue translatum esse iudico; nam haec comparatio cum rege pio et iusto, quantumvis licet pulchra sit, neque Penelopae convenient neque huic loco. Idem sensit Ahrensius de dialectis II p. 302. Cf. etiam Nitzschius Sagenpoesie p. 177.

N 207 sq.

Amphimachum, qui Cteati Actorionis filius esse dicitur N 185, Hector occidit. Corpus occisi, quod Hector abripere frustra conatur, amici in castra Graeca portant; contra Imbrium Troianum a Teucro hasta percussum duo Aiaces spoliant (185—203):

κεφαλὴν δὲ ἀπαλῆς ἀπὸ δειρῆς
κόψεν Οἰλιάδης, κεχολωμένος Ἀμφιμάχου,
ἥκε δέ μιν σφαιρὶδὸν ἐλιξάμενος δι' ὄμβλου.
205 Ἐπτορὶ δὲ προπάροιθε ποδῶν πέσεν ἐν κονίησιν.
καὶ τότε δὴ περὶ κῆρα Ποσειδάων ἔχολώθη
νίκονος πεσόντος ἐν αὐγῇ δημοτῆτι,
βῆ δὲ λέναι παρὰ τε πλισίας καὶ νῆας Ἀχαιῶν πτλ.

Quis obsecro est ille nepos, de cuius morte Neptunus irascitur? Nimirum idem Amphimachus de quo supra sermo fuerat. Unde autem scimus, eum Neptuni nepotem esse? Nam id neque hoc loco neque alibi ab Homero diserte dicitur. At, inquit, efficitur ex comparatione huius loci cum A 750. Etenim Amphimachus, ut dixi, Cteati Actorionis filius est (quod etiam in navium catalogo traditur B 621): Actorionum autem patrem Neptunum esse Nestor in libro undecimo memoravit. Scilicet hoc homines docti eruere poterant,

*) Cf. γ 348 ὡς τέ τεν η̄ παρὰ πάμπαν ἀνείμονος η̄ε πενιχροῦ.

qui carmina Homericæ assidua lectione versarent: auditores autem quis est qui tam bona memoria praeditos fuisse existimet, ut omnibus temporibus omnia recordarentur quae aliquando eis recitata essent? Ut taceam in quaque recitatione multos sine dubio assuisse, qui illam Nestoris narrationem numquam audivissent. Nec fabula de Actorionibus una e notioribus fuit, quam omnium mentibus obversatam esse sumere possimus. Sed fac eam notissimam fuisse: etiam tum hoc loco verbo monitum oportuit, Cteatum a Neptuno genus ducere. Non dubito igitur quin aut post versum 187 aut post 205 unus vel plures versus exciderint.

Θ 261—265. Α 56—60.

Diomedes ante omnes Graecorum duces in Troianos irruit fugientemque Agelaum prosternit:

260 ἥσιπε δ' ἔξ ὀχέων, ἀσάβησε δὲ τεύχε' ἐπ' αὐτῷ.
τὸν δὲ μετ' Ἀργεῖδαι Ἀγαμέμνων καὶ Μενέλαος,
τοῖσι δ' ἐπ' Άιαντες θοῦροιν ἐπιειμένοι ἀλκίν,
τοῖσι δ' ἐπ' Ἰδομενεὺς καὶ ὄπασιν Ἰδομενῆος
Μηριόνης, ἀτάλαντος Ἐνναλίῳ ἀνδρειφόντη,
265 τοῖσι δ' ἐπ' Εὐρύπυλος Εναλίουν ἀγλαὸς νῖσσος.
Τεῦκος δ' εἰνατος ἥλθε, παλίντονα τόξα τιταίνων,
στῆ δ' αῷ ὑπ' Άιαντος σάκει Τελαμωνιάδαο.

In hac enumeratione heroum, quae a versu 261 ad 265 pertinet, verbum deest; nam versum sequentem, ut cum Nicanore loquar, αὐτὸν δὲ ληγῆς legendum esse in aperto est, quod recte intellegentes editores interpunctionem maximam post Εναλίουν ἀγλαὸς νῖσσος posuerunt. Hoc etiam clarius perspicietur comparato loco simili libri praecedentis, ubi novem Graecorum duces ad pugnam cum Hectore sese offerunt. Horum nomina partim eidem versibus recensentur quos hic legimus, ut Η 164—167 respondeant versibus Θ 262—265.* Sed illis verbis in initio positis libibus structurae satis fit:

161 ὡς νείκεσσ' ὁ γέρων, οἱ δὲ ἐννέα πάντες ἀνέσταν.
ώρτο πολὺ πρώτος μὲν ἄναξ ἀνδρῶν Ἀγαμέμνων,
τῷ δὲ ἐπὶ Τυδεῖδης ωρτο πρωτεός Διομήδης,
τοῖσι δὲ ἐπ' Άιαντες θοῦροιν ἐπιειμένοι ἀλκίν πτλ.

Sed etiam aliud est quod in hoc loco offendat. Nam haec enumeratio sicut in septimo libro plane necessaria, ita in octavo non modo inutilis est sed ne ferenda quidem. Nam postquam hi duces satis magnifice inducti sunt (cf. Kayserus de interpol. Hom. p. 7) exspectandum est, fortiter facta aut ab omnibus narratum iri aut certe a pluribus. Sed totum librum pervolventibus ne unus quidem occurrit

*) Θ 262 redit E 157, 263sq. = P 258sq.

praeter Teucerum, qui sagittarum ictibus decem Troianos prosternit, et Aiacem maiorem, qui fratrem scuto praetento tegit ac tuerit. Suspicio igitur erit, hunc catalogum e septimo libro ab interpolatore, qui transitum ad Teucri ἀριστείαν facere vellet, huc illatum esse: quæ in transpositione nonnulla amissa sunt, quibus ad perfectionem sententiae carere non possumus. Ceterum etiam hic fortasse fragmenta narrationis supersunt, quæ olim plura continuerit.

Non ignoro ad hanc verbi defectionem excusandam afferri posse similem locum ex libro undecimo: sed eum non magis sanum esse existimo. Uterque exercitus ibi e castris educitur; primum Graecorum aciem describit poeta (47—55), deinde Troianorum:

Τρῶες δ' αὐθ' ἐτέρωθεν ἐπὶ θρωσμῷ πεδίοιο,
Ἐκτορά τ' ἀμφὶ μέγαν καὶ ἀμύμονα Πουλυδάμαντα,
Αἰνεῖαν δ', ὃς Τρῶσι θεος ὡς τίετο δῆμῳ,
τρεῖς τ' Ἀντηροῦδας, Πόλυβον καὶ Ἀγηνορα δῖον
60 οἵθεον τ' Ἀκάμαιντ', ἐπιείκελον ἀθανάτοισιν.
Ἐκτωρ δ' ἐν πρώτοισι φέρ' ἀσπίδα πάντος' ἔστην.

Nimirum etiam hic dubitari potest, utrum locus corruptus sit ad curtatus. Si enim v. c. pro Τρῶες δ' αὐθ' ἐτέρωθεν posuerimus Τρῶες δ' αὐθ' κόσμηθεν, nil desiderabitur. Ceterum hic versus credit initio libri vicesimi, ubi verbo proxime praecedenti a communi accepto sententia completur.

τ 1 ὡς οἱ μὲν παρὰ τηνσὶ κορωνῖσι θωρήσσοντο
ἀμφὶ σέ, Πηλέος νιέ, μάχης ἀκόρητον Ἀχαιοί,
Τρῶες δ' αὐθ' ἐτέρωθεν ἐπὶ θρωσμῷ πεδίοιο.

o 381.

In hoc loco proclivius fuerit de transpositione quam de resectione cogitare. Eumaeus ab Ulike rogatus de domini parentibus narrat ac se a familia herili optime habitum esse addit, de sua patria suisque parentibus ne verbum quidem, nihil unde sciri possit, vernane sit an emptus. Unde satis mirari non possumus, si Ulixem respondentem audimus:

381 ὡς πόποι, ὡς ἄρα τυτθὸς ἐών, Εῦμαιε συβῶτα,
πολλὸν ἀπεπλάγχθης σῆς πατρούδος ηδὲ τοκήων.

Haec offensio non fugit R. Volkmannum, qui in commentt. epicis p. 82 recte animadvertisit, ea quæ de parentibus suis dixerit Eumaeus § 140 sq.* nimis brevia et obscura esse, quam ut hoc loco hac ratione loqui possit Ulysses. Illi igitur versus olim narrationem Eumaei 402—484 exceperisse videntur, quem locum nunc hi occupant: